

Số: 352/KH-UBND

Long Biên, ngày 01 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn quận Long Biên quý IV năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 07/5/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2022;

Thực hiện văn bản số 3242/UBND-KGVX ngày 27/9/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh một số biện pháp phòng, chống dịch COVID – 19 trong tình hình mới trên địa bàn thành phố;

Thực hiện văn bản số 194/SCHPCDB ngày 24/9/2021 của Sở chỉ huy phòng, chống dịch bệnh COVID-19 quận Long Biên về việc rà soát, chuẩn hóa dữ liệu trên hệ thống quản lý tiêm vắc xin COVID-19;

Để chủ động kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, UBND quận xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn quận Long Biên quý IV năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh COVID-19 trong cộng đồng bằng việc tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, đúng đối tượng, đáp ứng nhanh cho công tác phòng, chống dịch.

- Tiêm vét các trường hợp chưa được tiêm vắc xin mũi 1.

- 100% các trường hợp đã tiêm mũi 1 hoàn thành việc tiêm mũi 2 khi đến thời hạn tiêm theo từng đợt phân bổ vắc xin.

II. ĐỐI TƯỢNG, NHÂN LỰC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

1.1. Đối tượng nhắc lại mũi 2:

Các trường hợp tiêm mũi 2 khi đến thời hạn tiêm theo từng đợt phân bổ vắc xin (172.006 người), trong đó:

+ Vắc xin Astrazeneca: 97.626 mũi

+ Vắc xin VeroCell: 74.380 mũi

1.2. Đối tượng tiêm vét mũi 1:

Các trường hợp chưa được tiêm vắc xin mũi 1: dự kiến 9.034 người (*số liệu cập nhật ngày 30/9/2021, hiện đang rà soát và bổ sung tiếp*)

2. Nhân lực đảm bảo

2.1. Dây chuyền tiêm:

- Số lượng: Toàn quận huy động tối đa có 41 dây chuyền, bao gồm:
 - + 14 dây chuyền Trạm Y tế phường;
 - + 02 dây chuyền PKĐK Trung Tâm, 01 dây chuyền PKĐK Bò Đề, 01 dây chuyền PKĐK Sài Đồng;
 - + 06 dây chuyền Bệnh viện đa khoa Đức Giang;
 - + 05 dây chuyền BV Tâm thần Hà Nội;
 - + 12 dây chuyền cơ sở tiêm chủng dịch vụ, Bệnh viện, phòng khám đa khoa ngoài công lập.

- Bố trí nhân lực của một dây chuyền tiêm (*theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 15/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định 104*): Tối thiểu 3 nhân viên chuyên ngành y: (1) thực hiện khám sàng lọc, tư vấn, theo dõi, xử trí phản ứng sau tiêm chủng (*có trình độ chuyên môn từ y sỹ trở lên*); (2) nhân viên thực hành tiêm chủng (*có trình độ từ nữ hộ sinh trở lên*). Nhân viên y tế tham gia hoạt động tiêm chủng phải được tập huấn chuyên môn về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2.2. Nhân lực đảm bảo các hoạt động khác tại điểm tiêm: tối thiểu 02 nhân viên chuyên ngành y (cán bộ y tế, sinh viên trường Y), 02 người nhập liệu, 02 người hướng dẫn và 02 người hỗ trợ trong việc chỉ đạo, điều phối, giữ an ninh trật tự và các hoạt động khác tại điểm tiêm (*nhân lực đảm bảo cho chiến dịch tiêm nhắc lại mũi 2 vắc xin VeroCell theo Biểu 2*).

3. Địa điểm, thời gian tiêm:

3.1. Đối tượng nhắc lại mũi 2: 172.006 người

- Vắc xin VeroCell: (*Biểu 1*).
- Vắc xin Astrazeneca: Phụ thuộc lượng vắc xin được cung ứng theo các đợt (*Biểu 3*).

3.2. Đối tượng tiêm vét mũi 1: dự kiến 9.034 người. Phụ thuộc lượng vắc xin được cung ứng theo các đợt (*Biểu 4*).

(*Lưu ý:* Khi nguồn vắc xin chưa đủ, phân bổ số lượng vắc xin cho các phường theo thứ tự ưu tiên: có ca F0 mới, có khu công nghiệp, có mật độ dân cư cao, có nhiều địa điểm tập trung đông người, nhiều ngành nghề dịch vụ, nhiều trường học, cửa ngõ giao thông đi lại, có khu cách ly tập trung...)

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo

- UBND quận xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho người dân trên địa bàn quận Long Biên quý IV năm 2021.

- Căn cứ kế hoạch của Quận, Trung tâm Y tế quận xây dựng kế hoạch chuyên môn cụ thể về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo các đợt phân bổ vắc xin của Thành phố; UBND 14 phường triển khai chiến dịch tiêm chủng trên địa bàn phường đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu phân bổ số mũi tiêm được giao thực hiện/ngày.

2. Công tác thông tin, truyền thông

- Truyền thông bằng nhiều hình thức về hiệu quả của ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai tiêm vắc xin để 100% người dân cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” để đăng ký tiêm chủng, theo dõi tiêm chủng và cập nhật phản ứng sau tiêm chủng.

- Tiếp tục truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 với các hình thức đa dạng thông tin về vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin và hướng dẫn theo dõi sự cố bất lợi có thể gặp sau tiêm chủng nhằm nâng cao nhận thức và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tổ chức truyền thông các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, đối tượng tiêm chủng và thông tin về vắc xin phòng COVID-19.

- Thiết lập các đường dây nóng của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch quận (tại Trung tâm Y tế quận) và các phường để tiếp nhận thông tin phản ánh, tư vấn, hướng dẫn tiêm chủng cho người dân trên địa bàn.

3. Công tác quản lý đối tượng tiêm chủng

- Ủy ban nhân dân các phường rà soát các đối tượng và quản lý đối tượng tiêm chủng trên địa bàn. Rà soát danh sách, thống kê, tổng hợp đối tượng trong diện tiêm chủng COVID-19 có đầy đủ thông tin theo quy định.

- Rà soát theo các nhóm đối tượng, sắp xếp thời gian và tổ chức tiêm chủng cho các nhóm phù hợp.

- Lập danh sách trước mỗi đợt tiêm chủng, điều phối đối tượng đến tiêm theo khung giờ hợp lý để đảm bảo giãn cách, hạn chế tập trung đông người.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều tra đối tượng cần tiêm chủng, tổng hợp đối tượng cần tiêm, quản lý đối tượng, nhập thông tin đối tượng và mũi tiêm trên phần mềm.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn chịu trách nhiệm rà soát và cung cấp danh sách đối tượng tiêm chủng có đầy đủ thông tin về Trung tâm Y tế quận (email: khoaksdblongbien@gmail.com).

4. Công tác đào tạo, tập huấn

- Tập huấn cập nhật các văn bản hướng dẫn khám sàng, xử trí phản ứng sau tiêm, xử trí cấp cứu sốc phản vệ.

- Hướng dẫn điều tra, rà soát, lập danh sách đối tượng tiêm chủng.

- Hướng dẫn các phường khắc phục các lỗi trên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID-19 quốc gia.

5. Công tác tiếp nhận, bảo quản vắc xin và chuẩn bị vật tư phục vụ tiêm chủng

- Kiểm tra và rà soát hệ thống dây chuyền lạnh trong tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin tại tất cả các điểm tiêm chủng bao gồm: tủ lạnh, hòm lạnh, phích vắc xin, bình tích lạnh, nhiệt kế...Sẵn sàng tiếp nhận và bảo quản vắc xin theo đúng quy định.

- Thực hiện việc tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin và vật tư tiêm chủng phải theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các hướng dẫn khác có liên quan của Bộ Y tế.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ vật tư tiêu hao (bơm kim tiêm 0,5ml, hộp an toàn, bông, cồn, sát khuẩn tay nhanh, cơ số phòng chống phản vệ, khẩu trang, quần áo phòng hộ); trang thiết bị (máy đo huyết áp, đo nhiệt độ, đo SPO2, máy tính)...; văn phòng phẩm, vật tư khác (bút, sổ, các loại phiếu khám phân loại, phiếu đồng ý tham gia tiêm chủng, phiếu giám sát chủ động sự cố bất lợi sau tiêm, phiếu chứng nhận tiêm chủng, pano áp phích tại điểm tiêm...) và đường truyền Internet.

6. Tổ chức tiêm chủng

6.1. Bố trí cán bộ để chỉ đạo, điều phối các hoạt động tại điểm tiêm đơn đốc đối tượng đến tiêm chủng, giữ an ninh trật tự.

6.2. Bố trí điểm tiêm cố định hoặc cả điểm tiêm lưu động theo số lượng vắc xin được phân bổ, chỉ tiêu phải thực hiện, đảm bảo thuận lợi cho người dân đến tiêm chủng không phải di chuyển xa.

6.3. Huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng chống dịch bệnh COVID-19 cho lực lượng tham gia và người dân.

6.4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng:

- Các dây chuyền tiêm chủng thực hiện công tác an toàn tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Công tác thường trực cấp cứu: Huy động các tổ cấp cứu (*mỗi tổ gồm 01 bác sĩ, 01 điều dưỡng, 01 lái xe và 01 xe cấp cứu*) của các Bệnh viện, phòng khám đóng trên địa bàn (Bệnh viện đa khoa Đức Giang; Bệnh viện đa khoa Tâm Anh; Bệnh viện Tâm thần Hà Nội; Bệnh viện đa khoa quốc tế Bắc Hà, Công ty TNHH Bệnh viện Hồng Ngọc) và của Trung tâm Y tế quận, phân chia các tổ phụ trách các khu vực cụ thể.

- Giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Khi xảy ra sự cố tai biến nặng sau tiêm chủng thực hiện điều tra, báo cáo, xử lý trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-

BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

- Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng: Thực hiện hủy lọ vắc xin sau khi sử dụng và bơm kim tiêm theo quy định tại văn bản số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và theo Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế.

7. Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tiêm vắc xin nhằm phát hiện và giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc, sự cố có thể xảy ra.

- Ban chỉ đạo quận kiểm tra công tác tiêm chủng tại các phường và các điểm tiêm chủng. Ban chỉ đạo các phường tự kiểm tra, giám sát tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn.

- Trung tâm Y tế chịu trách nhiệm báo cáo kết quả tiêm chủng gửi trước 11 giờ 00 hàng ngày về Sở Y tế (qua Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội) và UBND quận (qua Phòng Y tế) để tổng hợp.

8. Công tác đảm bảo hậu cần

- Địa điểm tiêm, cơ sở vật chất điểm tiêm, phòng tiêm, che nắng, quạt mát, biển chỉ dẫn ...

- Văn phòng phẩm: giấy mời, Giấy xác nhận đã tiêm phòng vắc xin COVID-19, bộ hồ sơ tiêm chủng ...

- Hòm lạnh bảo quản vắc xin (02 hòm lạnh/điểm tiêm) và xe vận chuyển vắc xin (02 xe).

- Vắc xin, bơm tiêm, vật tư tiêu hao, bảo hộ ...

- Hấp sấy khử trùng, thu gom chất thải y tế.

- Cơm ăn, nước uống cho người tham gia tại mỗi điểm tiêm chủng.

- Thanh toán kinh phí cho người tham gia theo chế độ quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế quận

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận xây dựng và thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch chuyên môn cụ thể của đơn vị về tiếp nhận, sử dụng vắc xin phòng COVID -19 theo từng đợt phân bổ vắc xin của Thành phố. Chịu trách nhiệm trước Sở Y tế và UBND quận về công tác chuyên môn thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn quận.

- Rà soát, xác định đối tượng tiêm chủng theo quy định. Tổng hợp danh sách các đối tượng tiêm chủng trên địa bàn. Hướng dẫn các đơn vị, UBND các phường rà soát, lập danh sách đối tượng cần tiêm theo các nhóm nguy cơ được giao theo chỉ tiêu.

- Kiểm tra, rà soát lại các điểm tiêm, số dây chuyền tiêm (cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại các điểm cố định, lưu động). Chủ động liên lạc với các bệnh viện, phòng khám, cơ sở tiêm chủng để thiết lập các dây chuyền tiêm để có thể đáp ứng, hoàn thành được chỉ tiêu Thành phố giao theo từng đợt vắc xin được phân bổ. Đề xuất trang thiết bị, vật tư tiêu hao...bổ sung đầy đủ cho các dây chuyền tiêm.

- Tổ chức tập huấn về việc xây dựng kế hoạch chi tiết, điều tra lập danh sách đối tượng, bảo quản, sử dụng vắc xin, tiêm chủng an toàn, phòng và xử trí phản vệ, giám sát sự cố bất lợi tiêm chủng, công tác thông kê báo cáo cho cán bộ, nhân viên y tế tham gia tiêm chủng.

- Phối hợp bộ phận IT quận, bộ phận IT của Viettel hướng dẫn các phường khắc phục các lỗi trên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID – 19 quốc gia.

- Thực hiện tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội; chủ động điều phối cấp phát, sử dụng vắc xin hợp lý, hiệu quả cho các điểm tiêm; đảm bảo quy trình vận chuyển, tiếp nhận, cấp phát, bảo quản vắc xin theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Bố trí điểm tiêm chủng phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai thuận lợi, đúng quy định và đạt mục tiêu. Sắp xếp lịch tiêm cụ thể để Ban chỉ đạo các phường thông báo cho đối tượng được tiêm, hướng dẫn khai báo thông tin y tế cũng như tình trạng sức khỏe khi đến tiêm chủng.

- Tổ chức tiêm chủng và theo dõi sự cố sau tiêm chủng theo quy định; Phối hợp với các đội cấp cứu tại điểm tiêm, phối hợp chặt chẽ với các Bệnh viện trên địa bàn sẵn sàng thực hiện công tác cấp cứu, điều trị người bệnh trong trường hợp có sự cố bất lợi trong tiêm chủng; Kiểm tra, giám sát công tác an toàn tiêm chủng của các Trạm Y tế phường, các điểm tiêm chủng trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Y tế và các đơn vị liên quan giám sát thực hiện tiêm chủng an toàn tại các điểm tiêm trước và trong thời gian triển khai, phát hiện những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp kịp thời để đợt tiêm đảm bảo an toàn và chất lượng.

- Duy trì số điện thoại đường dây nóng thường trực 24/24/7 để tiếp nhận thông tin phản ánh, giải đáp kịp thời các thắc mắc của người dân về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế dự trù kinh phí triển khai kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Y tế Hà Nội, UBND Quận theo quy định.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận, các đơn vị liên quan tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch; kiểm tra, giám sát việc tổ chức tiêm chủng nhằm đảm bảo an toàn, đúng tiến độ.

- Tham mưu UBND quận huy động các cơ sở y tế ngoài công lập tham gia triển khai kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận bổ sung kinh phí để triển khai kế hoạch; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc theo phản ánh của các đơn vị trong quá trình thực hiện và đề xuất các giải pháp tháo gỡ.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin

Viết tin bài và hướng dẫn các phường truyền thông bằng nhiều hình thức về hiệu quả của ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai tiêm vắc xin để 100% người dân cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” đăng ký tiêm chủng, theo dõi tiêm chủng và cập nhật phản ứng sau tiêm chủng; lợi ích của tiêm vắc xin và những sự cố bất lợi có thể xảy ra.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí đảm bảo cho thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận và các đơn vị liên quan sử dụng kinh phí đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

5. Công an quận

Chỉ đạo công an phường bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng và đôn đốc, hướng dẫn người dân đi tiêm chủng.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tham gia triển khai kế hoạch khi được huy động:

- Bố trí địa điểm tiêm, cơ sở vật chất điểm tiêm, phòng tiêm, che nắng, quạt mát, biển chỉ dẫn ...tại các địa điểm tiêm lưu động tại trường học.

- Bố trí nhân lực tham gia (đảm bảo an ninh, trật tự; phân luồng đảm bảo giãn cách; nhập liệu...) tại các điểm tiêm tại trường học.

7. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị Y tế trên địa bàn tham gia công tác rà soát lập danh sách các đối tượng cần tiêm theo đúng quy định. Phối hợp triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh COVID-19 trên địa bàn quận đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tham gia tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn hưởng ứng các đợt tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19 và ứng dụng công nghệ thông tin trong việc đăng ký và thực hiện tiêm chủng.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các ngành, đoàn thể quận

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành y tế và chính quyền các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ việc tiêm phòng vắc xin COVID-19.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ nguồn lực để triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Đoàn TNCSHCM quận: Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ rà soát, nhập liệu và hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 các điểm tiêm chủng.

9. Ủy ban nhân dân 14 phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác chỉ đạo điều hành và tổ chức triển khai kế hoạch tiêm chủng vắc xin COVID-19 trên địa bàn.

- Tuyên truyền và yêu cầu 100% người dân cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” để đăng ký tiêm chủng, theo dõi tiêm chủng và cập nhật phản ứng sau tiêm chủng.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường triển khai tổ chức thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn theo từng đợt phân bổ vắc xin, đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng.

- Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, Tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tham gia công tác tuyên truyền, vận động người dân ứng dụng công nghệ thông tin và cùng tham gia công tác tổ chức đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm chủng.

- Tổ chức điều tra, rà soát, lập danh sách các đối tượng cần tiêm chủng theo đúng quy định, gửi Trung tâm Y tế quận để tổng hợp.

- Khắc phục các lỗi trên hệ thống phần mềm tiêm chủng COVID – 19 quốc gia theo sự hướng dẫn của bộ phận IT quận, bộ phận IT của Viettel.

- Huy động đối tượng tiêm đảm bảo đủ số lượng, đúng đối tượng, đạt tiến độ, thời gian và chỉ tiêu được giao.

- Bố trí trang thiết bị, nhân lực, đường truyền Internet thực hiện nhập liệu ngay trong buổi tiêm (theo văn bản số 194/SCHPCD ngày 24/9/2021 của Sở Chỉ huy phòng, chống dịch quận về rà soát, chuẩn hóa dữ liệu trên hệ thống quản lý tiêm vắc xin phòng COVID-19):

TT	Vị trí	Nhân lực/1 dây chuyên	Trang thiết bị, vật tư/điểm tiêm	Ghi chú
1	Bàn tiếp đón	02 người	03 máy tính, 03 máy đọc mã, 03 máy in, giấy in A4	In phiếu khám, phiếu đồng ý tiêm
2	Phòng theo dõi sau tiêm	02 người	02 máy tính	

- Bố trí lực lượng kiểm tra việc cài đặt ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”, rà soát thông tin trước khi công dân vào tiêm; tham gia hỗ trợ dây chuyên tiêm và lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự tại điểm tiêm chủng và

- Đảm bảo kinh phí triển khai tiêm chủng tại phường.

10. Đề nghị Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Bệnh viện đa khoa Tâm Anh, Bệnh viện đa khoa quốc tế Bắc Hà, Bệnh viện Tâm thần Hà Nội, Công ty TNHH Bệnh viện Hồng Ngọc và các phòng khám đa khoa, cơ sở tiêm chủng ngoài công lập tham gia hỗ trợ dây chuyên tiêm cho quận

- Các Bệnh viện và Công ty TNHH Bệnh viện Hồng Ngọc: Bố trí lực lượng tham gia dây chuyền tiêm chủng và Tổ cấp cứu (gồm cán bộ y tế và xe cấp cứu) thường trực cấp cứu các trường hợp phản ứng sau tiêm cho các điểm tiêm; gửi danh sách y, bác sĩ tham gia dây chuyền tiêm, thường trực cấp cứu về Trung tâm Y tế quận (email: khoaksdblongbien@gmail.com) và Phòng Y tế quận (email: pyt_longbien@hanoi.gov.vn) trước ngày 03/10/2021.

- Các phòng khám đa khoa tư nhân và cơ sở tiêm chủng tham gia hỗ trợ dây chuyền tiêm: Bố trí lực lượng tham gia dây chuyền tiêm chủng và tham gia, phối hợp cấp cứu tại chỗ các trường hợp phản ứng sau tiêm tại các điểm tiêm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người dân trên địa bàn quận Long Biên quý IV năm 2021. UBND quận yêu cầu các đơn vị, UBND 14 phường; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ của Kế hoạch./a

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội; đề báo
- TT QU-HĐND-UBND Quận; cáo
- Các Đ/c PCT UBND quận: (để phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng, đoàn thể, đơn vị thuộc quận;
- TTYT, CA quận; Đề
- UBND các phường; thực
- BVĐK Đức Giang; BV Tâm thần HN, hiện
- BVĐK Tâm Anh, BV ĐKQT Bắc Hà,
- Công ty TNHH BV Hồng Ngọc,
- các phòng khám ngoài công lập;
- Lưu: VP (05) *rv*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

Biểu 1: Thời gian, địa điểm, đảm bảo y tế triển khai chiến dịch tiêm mũi 2 vắc xin VeroCell
(Kèm theo Kế hoạch số...352.../KH-UBND ngày ...01.../10/2021 của UBND quận)

STT	Đơn vị	Tổng số mũi	Địa điểm tiêm	Thời gian tiêm	Nhân lực phục vụ tiêm		Đơn vị phụ trách trực cấp cứu
					Số dây chuyền tiêm	Đơn vị phụ trách	
1	P. Đức Giang	5900	Nhà văn hóa phường	07 (Từ 04/10 - 10/10)	3	TYT Đức Giang Phòng tiêm chủng Gióng Phòng khám SBB	Cty TNHH Bệnh viện Hong Ngọc
2	P. Bồ Đề	6602	Trung tâm văn hóa phường	07 (Từ 04/10 - 10/10)	4	TYT Bồ Đề PKĐK Bồ Đề BV ĐK Tâm Anh PK Vietlife	BV ĐK Tâm Anh
3	P. Cự Khối	1900	Trạm Y tế phường	05 (Từ 04/10 - 08/10)	2	TYT Cự Khối BV Tâm Thần HN	BV ĐK Tâm Anh
4	P. Gia Thụy	2676	Trung tâm văn hóa phường	05 (Từ 04/10 - 08/10)	2	TYT Gia Thụy PKĐK Hồng Ngọc	Cty TNHH Bệnh viện Hong Ngọc
5	P. Giang Biên	4949	Trường TH đô thị Việt Hưng	07 (Từ 04/10 - 10/10)	2 dây 3 dây (ngày 9/10)	TYT Giang Biên BV Tâm Thần HN PKĐK Hồng Ngọc	TTYT quận
6	P. Long Biên	4950	Trường THCS Long Biên	07 (Từ 04/10 - 10/10)	2 dây (từ 04/10-8/10) 3 dây (ngày 09, 10/10)	TYT Long Biên BV ĐK Tâm Anh BV Tâm Thần HN PK ĐK Hồng Ngọc	BV ĐK Tâm Anh
7	P. Ngọc Lâm	5350	Trung tâm văn hóa phường	08 (Từ 04/10 - 11/10)	2 dây (từ 04/10-9/10) 3 dây (ngày 10, 11/10)	TYT Ngọc Lâm BV ĐKQT Bắc Hà BV Tâm Thần HN	BV ĐKQT Bắc Hà



STT	Đơn vị	Tổng số mũi	Địa điểm tiêm	Thời gian tiêm	Nhân lực phục vụ tiêm		Đơn vị phụ trách trực cấp cứu
					Số dây chuyên tiêm	Đơn vị phụ trách	
8	P. Ngọc Thụy	9329	Trường THCS Ngọc Thụy	08 (Từ 04/10 - 11/10)	6	TYT Ngọc Thụy BV Đức Giang: 5 dây	BV ĐKQT Bắc Hà
9	P. Phúc Đồng	3900	Nhà văn hóa phường	07 (Từ 04/10 - 10/10)	2	TYT Phúc Đồng BV Tâm Thần Hà Nội	BV Tâm Thần Hà Nội
10	P. Phúc Lợi	5602	Trường TH Phúc Lợi	07 (Từ 04/10 - 10/10)	3	TYT Phúc Lợi BV Tâm Thần HN PKĐK Trung Tâm	BV Tâm Thần Hà Nội
11	P. Sài Đồng	3918	Trường THCS Sài Đồng	07 (Từ 04/10 - 10/10)	2	TYT Sài Đồng BV Tâm Thần HN	BV Tâm Thần Hà Nội
12	P. Thạch Bàn	5311	Trường TH Đoàn Kết	06 (Từ 04/10 - 09/10)	4	TYT Thạch Bàn PKĐK Sài Đồng PK Ngọc Oanh Phòng tiêm Thạch Bàn	TTYT quận
13	P. Thượng Thanh	5500	Trường THCS Thượng Thanh	06 (Từ 04/10 - 09/10)	3	TYT Thượng Thanh PK Nguyễn Du PKĐK Đức Thịnh	BV ĐKQT Bắc Hà
14	P. Việt Hưng	3494	Trung tâm văn hóa phường	05 (Từ 04/10 - 08/10)	3	TYT Việt Hưng PK ĐK Hồng Ngọc PKĐK Đức Thịnh	Cty TNHH Bệnh viện Hồng Ngọc
15	BV ĐK Đức Giang	4999	Bệnh viện ĐK Đức Giang	04 (Từ 09/10 - 12/10)	6	BV ĐK Đức Giang	BV ĐK Đức Giang
	Tổng cộng	74380					

Biểu 2: Tổng hợp nhân lực đảm bảo cho chiến dịch tiêm mũi 2 vắc xin VeroCell
(Kèm theo Kế hoạch số...352.../KH-UBND ngày ...01./10/2021 của UBND quận)

STT	Đơn vị	Địa điểm tiêm	Số ngày tiêm	Nhân lực phục vụ tiêm (người)					Nhân lực trực cấp cứu (người)
				Số dây chuyên tiêm (*)	Nhập liệu	Hướng dẫn	Đảm bảo an ninh, trật tự	Khác	
1	P. Đức Giang	Nhà văn hóa phường	7	9	3	3	2	2	3
2	P. Bồ Đề	Trung tâm văn hóa phường	7	12	4	4	2	2	3
3	P. Cự Khối	Trạm Y tế phường	5	6	3	2	2	2	Cùng p. Long Biên, Bồ Đề
4	P. Gia Thụy	Trường TH Gia Thụy	5	6	3	2	2	2	Cùng p. Đức Giang, Việt Hưng
5	P. Giang Biên	Trường TH đô thị Việt Hưng	7	9	3	3	2	2	3
6	P. Long Biên	Trường TH Long Biên	7	9	3	3	2	2	Cùng p. Cự Khối, Bồ Đề
7	P. Ngọc Lâm	Trung tâm văn hóa phường	8	9	3	3	2	2	3
8	P. Ngọc Thụy	Trường THCS Ngọc Thụy	8	18	5	5	2	2	Cùng p. Ngọc Lâm, Thượng Thanh
9	P. Phúc Đồng	Nhà văn hóa phường	7	6	3	2	2	2	3
10	P. Phúc Lợi	Trường TH Phúc Lợi	7	9	3	3	2	2	cùng p. Phúc Đồng, Sài Đồng
11	P. Sài Đồng	Trường THCS Sài Đồng	7	6	3	2	2	2	cùng p. Phúc Đồng, Phúc Lợi
12	P. Thạch Bàn	Trường TH Đoàn Kết	6	12	4	4	2	2	Cùng p. Giang Biên
13	P. Thượng Thanh	Trường THCS Thượng Thanh	6	9	3	3	2	2	Cùng p. Ngọc Lâm, Ngọc Thụy
14	P. Việt Hưng	Trung tâm văn hóa phường	5	9	3	3	2	2	Cùng p. Đức Giang, Gia Thụy
15	BV Đức Giang	Bệnh viện ĐK Đức Giang	4	18	6	6	2	2	3
Tổng cộng				123	52	48	30	30	18
Tổng nhân lực toàn quận									301

Ghi chú: * là số nhân lực dây chuyên tiêm ở từng điểm tiêm trong ngày cao nhất

Biểu 3: Dự kiến tiến độ triển khai tiêm mũi 2 vắc xin Astrazeneca
(Kèm theo Kế hoạch số...352.../KH-UBND ngày 01.../10/2021 của UBND quận)

STT	Đơn vị tổ chức tiêm	Tổng số mũi	Địa điểm tiêm	Số ngày tiêm	Thời gian tiêm	Ghi chú
1	Phường Đức Giang	5091	Nhà văn hóa phường Đức Giang	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
2	Phường Bồ Đề	6455	Trung tâm văn hóa phường Bồ Đề	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
3	Phường Cự Khối	2542	Trạm Y tế phường Cự Khối	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
4	Phường Gia Thụy	2923	Trường tiểu học Gia Thụy	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
5	Phường Giang Biên	2930	Trường tiểu học đô thị Việt Hưng	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
6	Phường Long Biên	7674	Trường TH Long Biên	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
7	Phường Ngọc Lâm	5362	Trung tâm văn hóa phường Ngọc Lâm	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
8	Phường Ngọc Thụy	7316	Trường THCS Ngọc Thụy	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
9	Phường Phúc Đồng	2699	Nhà văn hóa phường Phúc Đồng	14 ngày	Từ 20/10 - 15/1)	
10	Phường Phúc Lợi	3532	Trường Tiểu học Phúc Lợi	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
11	Phường Sài Đồng	4130	Trường THCS Sài Đồng	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
12	Phường Thạch Bàn	4958	Trường tiểu học Đoàn Kết	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
13	Phường Thượng Thanh	4451	Trường THCS Thượng Thanh	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	

STT	Đơn vị tổ chức tiêm	Tổng số mũi	Địa điểm tiêm	Số ngày tiêm	Thời gian tiêm	Ghi chú
14	Phường Việt Hưng	4340	Trung tâm văn hóa phường Việt Hưng	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
15	Bệnh viện Đức Giang	16295	Bệnh viện ĐK Đức Giang	14 ngày	Từ 20/10 - 15/1	
16	PKĐK Trung tâm	12545	PKĐK Trung tâm	14 ngày	Từ 20/10 - 15/1	
17	PKĐK Hồng Ngọc	3424	PKĐK Hồng Ngọc	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
18	BV ĐK Tâm Anh	959	BV ĐK Tâm Anh	14 ngày	Từ 20/10 - 15/11	
	Tổng cộng	97626				

(Ghi chú: Tiến độ tiêm phụ thuộc vào số lượng vắc xin được phân bổ)

Biểu 4: Dự kiến tiến độ triển khai tiêm vét mũi 1 vắc xin phòng COVID-19
(Kèm theo Kế hoạch số 352/KH-UBND ngày 01/10/2021 của UBND quận)

STT	Đơn vị tổ chức tiêm	Tổng số mũi	Địa điểm tiêm	Số ngày tiêm	Thời gian tiêm	Ghi chú
1	Phường Đức Giang	959	Nhà văn hóa phường Đức Giang	2	Từ 27 /10 - 28/10	
2	Phường Bồ Đề	165	Trung tâm văn hóa phường Bồ Đề	2	Từ 27 /10 - 28/10	
3	Phường Cự Khối	553	Trạm Y tế phường Cự Khối	2	Từ 27 /10 - 28/10	
4	Phường Gia Thụy	332	Trường Tiểu học Gia Thụy	2	Từ 27 /10 - 28/10	
5	Phường Giang Biên	1.090	Trường tiểu học đô thị Việt Hưng	2	Từ 27 /10 - 28/10	
6	Phường Long Biên	705	Trường TH Long Biên	2	Từ 27 /10 - 28/10	
7	Phường Ngọc Lâm	524	Trung tâm văn hóa phường Ngọc Lâm	2	Từ 27 /10 - 28/10	
8	Phường Ngọc Thụy	1.283	Trường THCS Ngọc Thụy	2	Từ 27 /10 - 28/10	
9	Phường Phúc Đồng	544	Nhà văn hóa phường Phúc Đồng	2	Từ 27 /10 - 28/10	
10	Phường Phúc Lợi	732	Trường Tiểu học Phúc Lợi	2	Từ 27 /10 - 28/10	
11	Phường Sài Đồng	190	Trường THCS Sài Đồng	2	Từ 27 /10 - 28/10	
12	Phường Thạch Bàn	746	Trường tiểu học Đoàn Kết	2	Từ 27 /10 - 28/10	
13	Phường Thượng Thanh	185	Trường THCS Thượng Thanh	2	Từ 27 /10 - 28/10	



STT	Đơn vị tổ chức tiêm	Tổng số mũi	Địa điểm tiêm	Số ngày tiêm	Thời gian tiêm	Ghi chú
14	Phường Việt Hưng	1.026	Trung tâm văn hóa phường Việt Hưng	2	Từ 27 /10 - 28/10	
15	Tổng cộng	9.034				

(Ghi chú: Tiến độ tiêm phụ thuộc vào số lượng vắc xin được phân bổ)

